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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: Tilpasning af to tilbud i Børnehuset Kastaniehaven

24-016247

Beslutning

Ad. 1. Godkendt med bemærkning om, at der gives en status i efteråret 2025 

Ad.2. Godkendt

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring    X     

Orientering

Indstilling

Beslutning  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges forslag til en justering af målgruppen for det kommende skærmede afsnit for sårbare børn, en
tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue samt deraf følgende ændringer i budgetmodellen for begge
ressourcepædagogiske tilbud beliggende i Børnehuset Kastaniehaven.

Beskrivelse af sagen
Når Børnehuset Kastaniehaven i starten af 2025 åbner i nye faciliteter, bliver det med et skærmet afsnit til sårbare børn,
som besluttet i møde af 24. juni 2020 samt 19. august 2024. Målgruppen blev besluttet at være 0-3 årige børn, som har
behov for et dagtilbud, der er indrettet med et særligt hygiejnisk miljø, få forstyrrelser, øget normering og tværfagligt
samarbejde med inddragelse af især sundhedsfaglig viden. Det kan fx være præmature børn, børn med markant nedsat
immunforsvar, børn med svær multiallergi, børn med udtalt behov for støtte i forhold til spisning mv. 

Børnene vil få tilbudt plads i det skærmede afsnit på baggrund af en indstilling, som behandles i Det centrale
visitationsudvalg for dagtilbud. Indstillingerne til det skærmede afsnit vil forventeligt typisk komme fra
Sundhedstjenesten eller fra Børne- og Familierådgivningen.

Det var planlagt, at indstillinger til det kommende tilbud skulle behandles på visitationsmøde i december 2024. Det har
imidlertid vist sig, at de børn, der aktuelt har behov for et sådan tilbud, er tæt på eller allerede er fyldt 3 år på det
tidspunkt, hvor de ville skulle starte. Det foreslås derfor, at den aldersmæssige målgruppe for tilbuddet ændres fra
vuggestuealder (0-3 år) til både vuggestue- og børnehavealder (op til 5 år). Det vil fortsat være forventet, at det enkelte
barn med tiden overgår til et alment miljø i en af Kastaniehavens øvrige børnegrupper, eller eventuelt til et dagtilbud i
barnets bopælsdistrikt, efterhånden som barnet bliver tilstrækkeligt robust og klar til det.

Visitationsudvalget behandler altid sager ud fra en konkret og individuel vurdering af barnets behov på
visitationstidspunktet, og alle sager revurderes efter 6 eller 12 måneder. Det giver mulighed for, at der ved visitationen
tages højde for den konkrete sammensætning af børn i forhold til alder og behov, så tilbuddet både kan rumme fx 2- årige
og 4-5 årige børn, uden at børnenes udvikling og behov udfordres negativt af hinanden.



Blå Stue
Blå Stue er Ringsted Kommunes tilbud for børn i børnehavealderen med behov for en specialiseret og intensiv tale- eller
sprogpædagogisk indsats. Tilbuddet er placeret i Børnehuset Kastaniehaven, hvor der er tilknyttet tre pædagoger med
efteruddannelse og særlig erfaring i pædagogisk arbejde med børn i massive tale- eller sprogudfordringer.

Børn visiteres i lighed med det skærmede afsnit til Blå Stue via Det centrale visitationsudvalg for dagtilbud. Indstilling til
visitationsudvalget sker typisk på baggrund af, at barnets oprindelige dagtilbud tidligt har haft en opmærksomhed på
barnets sproglige udvikling. Der er arbejdet indgående med barnets sproglige udvikling, og der ses trods en målrettet
indsats med sparring fra en tale-/hørekonsulent ikke progression i denne. Børn i målgruppen kan fx have verbal dyspraksi,
hørenedsættelse, læbe-gane-spalte, generelt forsinket udvikling mm.

Tilbuddet er normeret til 6-8 pladser, men der har de seneste mange år maksimalt været indskrevet 6 børn ad gangen.
Siden maj 2024 har der været indskrevet 3 børn, som alle starter i skole i 2025. Visitationsudvalget har ikke modtaget nye
indstillinger til tilbuddet siden juni 2023.

Fra 1. maj 2025 er der aktuelt ingen børn i tale- og sproggruppen Blå Stue, og der er derfor behov for at nytænke, hvordan
tilbuddet bruges i fremtiden og samtidig mulighed for en bedre anvendelse af ressourcerne, der kan komme begge
ressourcepædagogiske tilbud til gavn.

At der er mindre efterspørgsel efter Blå Stue nu end tidligere, kan dels ses som et resultat af flere års styrkelse af det
sprogpædagogiske arbejde og kompetenceudvikling i alle dagtilbud og dels et øget fokus på mindre segregering af børn i
udfordringer. Der foreslås derfor en model for fremtidens Blå Stue, som både imødekommer den positive udvikling og
fastholder kompetencerne på området.

Med virkning fra 1. maj 2025 kan tale- og sproggruppen justeres til at være et tilbud for 3-8 børn, som indskrives i en
almen børnehavegruppe i Kastaniehaven, hvoraf 30 timer tilrettelægges i regi af Blå Stue. Børnene vil være tilknyttet en
eller flere andre stuer, hvor de kan være i ydertimerne, ud over de 30 timer, hvor der er tilrettelagt Blå Stue. Det er
allerede i dag en del af formålet med Blå Stue, at børnene i den udstrækning, det er muligt, bevarer tilknytningen til et
almenpædagogisk miljø med henblik på gradvis overgang til en af Kastaniehavens øvrige børnehavegrupper, når de er
klar.

I perioder, hvor færre end 3 børn kan visiteres til tale- og sproggruppen, tilrettelægges ikke aktiviteter i regi af Blå Stue. I
disse perioder vil et årsværk fortsat være tilknyttet tilbuddet, men som udkørende ressourcepædagogisk sparring til tale-
og sprogpædagogiske indsatser i de tilbud, hvor børnene aktuelt er indskrevet, samt i kommunens øvrige dagtilbud. Dette
vil give mulighed for at fastholde viden, erfaring og kompetencer på det tale- og sprogpædagogiske område, som kan
komme børn i alle dagtilbud til gavn. Forslaget er i tråd med en generel bevægelse mod styrkelse af de almene
fællesskaber og læringsmiljøer i dagtilbud.

Et minimum på 3 børn for at tilrettelægge aktiviteter i regi af Blå Stue fastsættes med henblik på, at tilbuddet ud over den
tale- og sprogpædagogiske indsats også sikrer et miljø, som giver børnene muligheder for at udvikle sig i sociale
relationer og leg med andre, jævnaldrende børn.

Budgetmodeller for de to ressourcepædagogiske tilbud i Kastaniehaven
Den besluttede budgetmodel for det skærmede afsnit tager udgangspunkt i, at det alene er børn i vuggestuealderen, der
visiteres til tilbuddet. Hvis målgruppen udvides til, at også børn i børnehavealderen kan visiteres til tilbuddet, er der
behov for at se på budgetmodellen igen, da både grundtildeling og forældrebetaling er højere til en vuggestueplads end en
børnehaveplads. Følgende budgetmodel er besluttet for det skærmede afsnit:

Budgetmodellem bygger på en aktivitetsbaseret model, i lighed med alle kommunens øvrige daginstitutioner, men hvor
det skærmede afsnit får en fast grundtildeling for at sikre en stabil drift i perioder med få børn i tilbuddet. Samtidig gives



der ekstra tildeling til bl.a. at dække ekstra rengøring. Det foreslås at fastholde den besluttede budgetmodel, selvom
målgruppen udvides til også at indbefatte børn i børnehavealderen.

Til Blå Stue sker der i dag en fast tildeling til personalenormering på 129 timer per uge uanset antallet af indskrevne børn.
Tildelingen tager udgangspunkt i, at en fuldtidsplads i dagtilbud svarer til 51,5 timer per uge. For en almen
børnehavegruppe på en af Kastaniehavens øvrige børnehavestuer udløser 6-8 børn til sammenligning 29,4-39,2 timer per
uge i ressourcetildeling.

Ved et omlægge Blå Stue til ikke at skulle dækkes af personale i institutionens fulde ugentlige åbningstid på 51,5 timer
frigives ressourcer. Det foreslås, at der besluttes en budgetmodel som, i lighed med budgetmodellen for det skærmede
afsnit, bygger på en aktivitetsbaseret model og en grundtildeling, der sikrer stabilitet i tilbuddet.

Den foreslåede model ser sådan ud:

Det bemærkes, at den foreslåede ressourcetildeling skal ses i sammenhæng med, at Blå Stue foreslås omlagt til at foregå i
30 timer af institutionens åbningstid mod den fulde åbningstid i dag.  

Ved den foreslåede budgetmodel resterer der i Kastaniehavens nuværende tildeling til tale- og sproggruppen 70,2-92
timer. Midlerne foreslås frem  mod evaluering af de to tilbud fastholdt i en ressourcepædagogisk grundpulje i
Kastaniehaven til fleksibel anvendelse og deling mellem begge ressourcepædagogiske tilbud til dækning af fravær,
uddannelse og nogle af de på nuværende tidspunkt ubekendte faktorer, der er forbundet med at starte et helt nyt
ressourcepædagogisk tilbud op.

Inddragelse og høring

Tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue foreslås sendt i høring i forældrebestyrelsen i Børnehuset Kastaniehaven.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering

Administrationen vurderer, at en justering i den aldersmæssige målgruppe for det skærmede tilbud vil betyde, at tilbuddet
i højere grad er i overensstemmelse med det aktuelle behov i kommunen. 

Det er tillige administrationens vurdering, at tilpasning af tale- og sprogtilbuddet beliggende i Børnehuset Kastaniehaven
er nødvendigt for i fremtiden at sikre, dels at midlerne anvendes bedst muligt til de børn, der har behov for særlige
pædagogiske indsatser, og dels at der fortsat kan fastholdes viden, kompetencer og erfaring på området.

Administrationen vurderer, at det kommende års erfaringer med såvel målgrupper og ressourcetildeling for de to tilbud
skal danne grundlag for en evaluering i første halvår af 2026. I perioden frem mod evaluering vil der bl.a. være fokus på,
hvordan økonomi og kompetencer fleksibelt kan understøtte hinanden i de to tilbud, en styrket vejledende indsats på tværs
af de almene tilbud, samt hvordan vi samlet set anvender ressourcerne på en måde, der kommer flest børn muligt til gavn.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling
Direktionen indstiller, 



1. at målgruppen til det skærmede afsnit i Børnehuset Kastaniehaven til sårbare børn justeres til, at også børn i
børnehavealderen kan visiteres dertil.

2. at forslag om tilpasning af tale- og sproggruppen Blå Stue sendes i høring i forældrebestyrelsen i
Børnehuset Kastaniehaven og sagen genoptages efter endt høring.



Punkt 3: Regelforenklinger på dagtilbudsområdet jf. KL og regeringens
samarbejdsprogram

25-001265

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag får udvalget en orientering om regelforenklinger på dagtilbudsområdet som følge af Aftale om kommunernes
økonomi 2025 mellem KL og regeringen. 

Beskrivelse af sagen
Regeringen og KL blev i forbindelse med Aftale om kommunernes økonomi 2025 enige om 113 regelforenklingstiltag med
henblik på at nedbringe administrationsniveauet i kommunerne. Nogle af tiltagene kunne gennemføres med det samme,
mens andre krævede nærmere undersøgelse, beskrivelse og politisk forhandling med forligspartier mv.

Følgende foreslåede regelforenklingstiltag vedrørte dagtilbudsområdet:

Kravet om evaluering af den pædagogiske læreplan hvert andet år fjernes (forslag 8)
Udbore mulighed for forenkling af regler vedr. fravalg af frokostordning og dele af reglerne om tilsyn i dagtilbud
(forslag 13)
Kravet om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og for hele dagplejen
fjernes (forslag 18)
Regler om 30 timers plads til søskende mod en reduceret forældrebetaling under forældres barsel fjernes (forslag
19)
Krav om, at kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges, fjernes (forslag 20)
Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen ift. personaledata på institutionsniveau (forslag 21)
Flere ressourcer til kvalitetsudvikling og færre ressourcer til unødig kontrol (tilsynspraksis på dagtilbudsområdet)
(forslag 30)
Gennemgang af manuelt indberettede data på dagtilbuds- og folkeskoleområderne (forslag 56)
Udborende proces om udvidelse af dagtilbudsloven til at indeholde Pædagogisk Psykologisk Rådgivnings (PPR’s)
opgaver på dagtilbudsområdet (forslag 98)
Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra de kommunale tilsyn med dagtilbud (forslag 107)

På dagtilbudsområdet er følgende regelforenklingstiltag indtil nu vedtaget:

Fjernelse af krav om evaluering af arbejdet med den pædagogiske læreplan



Med ændring af dagtilbudsloven med virkning fra den 1. januar 2025 er det ikke længere et krav, at lederen af et dagtilbud
er ansvarlig for, at arbejdet med dagtilbuddets pædagogiske læreplan evalueres hvert andet år. Det er også udgået af
dagtilbudsloven, at lederen skal sikre en løbende pædagogisk dokumentation af sammenhængen mellem det pædagogiske
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Dagtilbudslederen er dog som hidtil ansvarlig for, at der
etableres en evalueringskultur i dagtilbuddet, som udvikler og kvalificerer det pædagogiske læringsmiljø.

Fjernelse af krav om skriftlighed til den pædagogiske læreplan
Med lovændringen er ophæves også kravet om, at dagtilbuddets pædagogiske læreplan skal være skriftlig. Det vil derfor
fremover være op til det enkelte dagtilbud at beslutte formen for den pædagogiske læreplan, så den lokalt giver mening.
Lovændringen medfører desuden, at den pædagogiske læreplan ikke længere skal offentliggøres på dagtilbuddets
hjemmeside.

Dagtilbudslederen er fortsat ansvarlig for at udarbejde en pædagogisk læreplan inden for de krav, der følger af
dagtilbudsloven (det fælles pædagogiske grundlag og de seks læreplanstemaer), ligesom lederen også fortsat er ansvarlig
for, at det pædagogiske arbejde i dagtilbuddet tilrettelægges og tager udgangspunkt i den pædagogiske læreplan.

Fjernelse af krav om, at kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med
dagtilbuddene tilrettelægges
Ændringer af dagtilbudsloven betyder også, at der ikke længere er krav om, at kommunalbestyrelsen skal fastsætte og
offentliggøre rammer for kommunens tilsyn med dagtilbuddene. Det vil sige, at det ikke er et krav at beskrive, hvordan
tilsynet med det pædagogiske indhold tilrettelægges, hvordan kommunen anvender anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg
og sikrer uvildighed i tilsynet, hvordan kommunen anvender data i tilsynet, samt hvordan processen for iværksættelse af
skærpet tilsyn og udarbejdelse af en handleplan er.

Kommunen skal fortsat iagttage de almindelige forvaltningsretlige principper om bl.a. saglighed og lighed i forbindelse
med tilsynsførelsen.

I Ringsted Kommune har vi allerede beskrevet og vedtaget Rammer og principper for pædagogisk tilsyn i dagtilbud, som
er offentligt tilgængelig på kommunens hjemmeside for at sikre transparens i tilsynet.

Forenkling af regler om inddragelse af data i tilsyn
Det har hidtil været beskrevet i dagtilbudsloven, at når der føres pædagogisk tilsyn, skal det ske med inddragelse af både
kvalitative og kvantitative data, herunder skriftlig dokumentation fra tidligere tilsynsbesøg og viden fra tidligere dialog
med dagtilbuddet. Det har desuden været et krav, at viden fra evt. tidligere iværksat skærpet tilsyn, herunder den
iværksatte handleplan, skulle indgå i grundlaget for tilsynet

Med virkning fra 1. januar 2025 er formuleringen i dagtilbudsloven ændret til, at det pædagogiske tilsyn skal ske med
inddragelse af ”relevante data”. Det vil således være den enkelte kommune, der inden for lovens ramme beslutter, hvilke
data det vil være relevant at inddrage i tilsynet, og hvordan data skal indsamles og sammenfattes. Det er dog som hidtil et
krav, at der skal foretages observationer af dagtilbuddets praksis i forbindelse med tilsynet.

Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen ift. personaledata på
institutionsniveau
Kommunernes indberetningspligt til dagtilbudsportalen er blevet forenklet, så kommunerne fremover ikke skal bruge
administrative ressourcer på at validere personaledata på institutionsniveau, som ikke understøtter et lovkrav. Tiltaget
indebærer, at der ikke vil blive indsamlet data om normeringer på institutionsniveau, men alene på kommuneniveau.

På dagtilbudsområdet er følgende regelforenklingstiltag indtil nu bortfaldet:

Fjernelse af regler om 30 timers plads til søskende mod reduceret
forældrebetaling under barsel
Det var oprindeligt en del af lovforslaget til ændring af dagtilbudsloven at fjerne de regler, der beskriver forældrenes
mulighed for under barsel at få en 30 timers deltidsplads til søskendebørn mod reduceret forældrebetaling. Det var



vurderingen, at det ville frigive administrative ressourcer i kommunerne, og at kommunerne fortsat ville have mulighed
for at foretage en konkret vurdering af barnets daglige tidsmæssige behov for et dagtilbud og tilbyde barnet en deltids-
eller en fuldtidsplads i overensstemmelse hermed.

Flere partier var dog bekymrede for, at man ved at fjerne de eksisterende regler ville risikere generelt at forringe forældres
mulighed for deltidsplads i forbindelse med afholdelse af fravær efter barselsloven. Ministeriet er kommet frem til samme
vurdering, og derfor udgik denne del af lovforslaget. Det betyder, at forældre på barsel fortsat vil have ret til en
deltidsplads på 30 timer om ugen i et dagtilbud, som det er i dag.

Der pågår fortsat en ministeriel afklaring af følgende regelforenklingstiltag:

Udbore mulighed for forenkling af regler vedr. fravalg af frokostordning og dele af reglerne om tilsyn i dagtilbud
(forslag 13)
Udborende proces om udvidelse af dagtilbudsloven til at indeholde Pædagogisk Psykologisk Rådgivnings (PPR’s)
opgaver på dagtilbudsområdet (forslag 98)
Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra de kommunale tilsyn med dagtilbud (forslag 107)

Inddragelse og høring
Ingen inddragelse eller høring. 

Økonomi
I økonomiaftalen mellem KL og regeringen er det forudsat, at regelforenklingerne vil nedbringe de kommunale udgifter
til administration med i alt 242 mio. kr., hvoraf Ringsted Kommunes andel udgør 1,46 mio. kr. Dette var en del af den
rammebesparelse, som blev vedtaget i Byrådets aftale om budget 2025.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at flere af de vedtagne regelforenklinger har positiv betydning for dagtilbuddenes
tidsforbrug på opgaver, der ikke foregår sammen med børnene. Det drejer sig til dels om bortfald af formkrav på den
pædagogiske læreplan, men særligt bortfald af krav om evaluering af arbejdet med den pædagogiske læreplan hvert andet
år kommer dagtilbuddene til gavn.

Administrationen vurderer samtidig, at de øvrige regelforenklingstiltag har minimal indflydelse på tidsforbrug til
administration på forvaltningsniveau. Procedure og praksis for pædagogisk tilsyn er allerede i dag beskrevet og
offentliggjort, så der er allerede tidligere afholdt tidsforbrug til denne opgave, som ikke umiddelbart stod over for at
skulle gentages. Samtidig er det pædagogiske tilsyn allerede i dag tilrettelagt med inddragelse af den type data, som
administrationen finder relevant, så dette tiltag medfører heller ikke umiddelbart administrative ændringer for Ringsted
Kommune.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.



Punkt 4: Pædagogisk tilsyn i dagplejen og i private pasningsordninger i
Ringsted Kommune

25-001295

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Udvalget orienteres i denne sag om justering af tilsynsintervallet i dagplejen og i private pasningsordninger i Ringsted
Kommune

Beskrivelse af sagen
I Ringsted Kommune varetages det pædagogiske tilsyn i dagtilbud af pædagogiske konsulenter i Børnecenter. Dette tilsyn
føres med den kommunale dagpleje som samlet dagtilbud, mens det løbende egentilsyn med de enkelte dagplejere
varetages af dagplejens ledelse. Det løbende tilsyn med de private pasningsordninger varetages ligeledes af dagplejeleder
og dagplejepædagoger, som afrapporterer til de pædagogiske konsulenter i forbindelse med udarbejdelse af den samlede
kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet.

Der er ikke i lovgivningen fastsat krav om hyppigheden af pædagogisk tilsyn i dagtilbud. Udvalget besluttede ved møde
den 15. maj 2023 blandt flere ting at justere på tilsynsintervallet for pædagogisk tilsyn i Ringsted Kommune, således at
hvert dagtilbud i løbet af 3 år får både et anmeldt og et uanmeldt tilsynsbesøg. Det var tidligere besluttet, at dagtilbuddene
skulle have et årligt tilsynsbesøg. Administrationen har som følge af udvalgets beslutning justeret tilsynsintervallet
tilsvarende for de enkelte dagplejere samt for private pasningsordninger.

Det er tidligere besluttet, at der fra 2019 skulle gennemføres fire årlige tilsyn med såvel de kommunale dagplejere som
med de private pasningsordninger, som beskrevet i orientering ved møde den 17. december 2018 i Børne- og
Undervisningsudvalget. Det følger af dagtilbudsloven, at det pædagogiske tilsyn med private pasningsordninger skal være
tilsvarende det pædagogiske tilsyn med kommunens alderssvarende dagtilbud.

De fire tilsynsbesøg består af tre anmeldte og et uanmeldt besøg. Besøgene er med udgangspunkt i de samme principper
og den samme observationsramme, som alle andre dagtilbud i Ringsted. Dog er besøgene, i modsætning til ét langt
tilsynsbesøg i institutionerne, fordelt på flere kortere besøg og tilpasset de vilkår, der gør sig særligt gældende hos
dagplejere og private pasningsordninger. 

Fremover vil dagplejen gennemføre deres fire tematiserede tilsynsbesøg hos henholdsvis den enkelte dagplejer og de
private pasningsordninger over en periode på 1½ år mod en periode på 1 år, som det har været tilfældet siden 2019 og
indtil nu.  Dette skal ses i sammenhæng med de udviklings- og sparringsbesøg, som dagplejens leder og
dagplejepædagoger løbende har hos dagplejerne og i legestuerne.



Inddragelse og høring
Ingen høring.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at en justering af tilsynsintervallet i dagplejen og i private pasningsordninger fra fire
tilsynsbesøg på et år til fire tilsynsbesøg på 1½ år vil svare til den tilsynsfrekvens, der generelt er for dagtilbud i Ringsted
Kommune. Dette betyder, at dagplejens tilsynsrunder og opfølgningen herpå i højere grad vil være tidsmæssigt
sammenfaldende med, hvornår der afrapporteres til brug for den samlede kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet. 

Det har tidligere har været vanskeligt for dagplejen at nå at aflægge de fire tilsynsbesøg på et år hos samtlige dagplejere
og private pasningsordninger, og administrationen vurderer, at en forlængelse af perioden til 1½ år vil være en realistisk
tidsplan.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicaprådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.



Punkt 5: Børneforum 2025

25-001196

Beslutning

Ad.1 Godkendt med bemærkning om, at der findes en alternativ dato for mødet i maj 2025

Ad.2. Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges forslag til afholdelse af Børneforumsmøder i 2025.

Beskrivelse af sagen
Børnecentret afholder jf. Styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Ringsted Kommune
Børneforum to gange om året. Børneforum har til formål at fremme dialogen imellem
forældrebestyrelser i dagtilbud, Børne- og Familieudvalget/Byrådet og Børnecenter.

Der har traditionelt været afholdt Børneforum, hvor Byrådets politikere mødes med
bestyrelser inkl. dagtilbudsledere til dialog om dagtilbuddenes vilkår og udvikling. Dialogen danner baggrund for, at
udvalget i overensstemmelse med Dagtilbudslovens § 3a kan drøfte, hvordan kommunens rammer for dagtilbud, herunder
eventuelle prioriterede indsatser og dagtilbudsområdets arbejde med pædagogiske læringsmiljøer fremmer alle børns
trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Jf. Styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Ringsted Kommune skal dagtilbuddene foretage valg til bestyrelserne
inden udgangen af april måned. Det foreslås derfor, at Børneforum i foråret 2025 holdes i maj måned. Som følge af valg
til kommunalbestyrelsen i november 2025, foreslås det, at efterårets Børneforums-møde i stedet rykkes til januar 2026. 

Administrationen foreslår, at:

Børneforum i foråret 2025 afholdes mandag d. 26. maj 2025
Efterårets Børneforumsmøde rykkes til januar 2026 og afholdes d. torsdag d. 22. januar 2026
Det overordnede tema for de kommende to møder i Børneforum i 2025/2026 er "Kvalitet i lege- og læringsmiljøer i
dagtilbud".

De konkrete temaer for Børneforumsmøderne besluttes senere og der vil være vekselvirkning mellem oplæg,
gruppedrøftelser og dialog mellem Børne- og Familieudvalget/Byrådet, forældre og dagtilbud og på tværs af bestyrelser.



Bestyrelser i de selvejende og private dagtilbud inviteres til at deltage og repræsentanter for de faglige organisationer
inviteres. 

Alle medlemmer i Byrådet bliver, som ved tidligere lejligheder, inviteret til at deltage i
Børneforum.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Administrationen vurderer, at Børneforum medvirker til at styrke relationer og samarbejde mellem
politikere, forældre, dagtilbud og Børnecenter, og herved sikres et vigtigt fundament for den
pædagogiske udvikling i kommunens dagtilbud.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at Børneforum i foråret 2025 afholdes mandag d. 26. maj 2025
2. at Børneforum i efteråret rykkes til primo 2026 og afholdes torsdag den 22. januar 2026



Punkt 6: 4. kvartalsorientering 2024 vedr. Børnecentrets specialiserede
børne- og ungeområde

25-000064

Beslutning
Taget til efterretning med en bemærkning om, at Ankestyrelsens vejledning er fulgt i klagesagsbehandlingen samt at
udvalget noterer sig, at udfaldet af klagesagsbehandlingen i Ankestyrelsen i et enkelt tilfælde har det stillet borgeren
ringere end Ringsted Kommunes oprindelige afgørelse og i øvrige tilfælde har det ingen effekt haft.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Børne- og Familieudvalget er kvartalsvist orienteret om status på aktiviteter på Børnecenterets specialiserede børne- og
ungeområde siden 2016. I denne sagsfremstilling og i bilag 1 gives status for 4. kvartal 2024.

Beskrivelse af sagen
1. Status på implementering af Barnets lov.

Den 1. januar 2024 indtrådte en meget omfattende ændring på det specialiserede børne-/ungeområde i form af den nye
hovedlov – barnets lov. Børne- og Familierådgivningen havde forberedt implementeringen med fokus på formål, mindset
og inddragelse af børns/unges perspektiver. Et fokus der vurderes at have rustet organisationen i forhold til konkrete
lovændringer og nye sagsgange. Vurderingen understøttes af tilbagemeldinger fra Ankestyrelsens til Børne- og
Familierådgivningen medio 2024, tilbagemeldingerne blev givet på baggrund af Børne- og Familierådgivningens
deltagelse i et frivilligt læringstilbud. Ankestyrelsens hovedkonklusioner, var at Børne- og Familierådgivningens
implementering af den nye hovedlov generelt er på niveau med de øvrige kommuners, med særlige styrker omkring bl.a.
systematik i sager, og med nogle udviklingsområder bl.a. omkring et nyt sagsbehandlingsskridt kaldet screening.

Implementeringen af barnets lov er omdrejningspunkt i Børne- og Familierådgivningens ledelsestilsyn. Ledelsestilsynet
handler om en kontinuerlig ledelsesmæssig opmærksomhed på og kontrol af lovmedholdelighed og socialfaglig kvalitet,
både på det konkrete sagsniveau og på tværs af arbejdet i Børne– og Familierådgivningen.

I 4. kvartal 2024 havde ledelsestilsynet fokus på valg af indsats og opfølgning. Ledelsestilsynet gav ikke anledning til
korrigerende tiltag i de gennemgåede sager, men identificerede områder, hvor der er behov for fremadrettede
kvalitetsforbedrende tiltag - herunder at arbejde videre med metoder til inddragelse af barnets/den unges perspektiv,
tydelighed i orientering om formelle rettigheder, systematik i forhold til dokumentation af socialfaglige vurderinger før
afgørelser, at målrette afgørelser til børn/unge, samt forbedre dokumentationen.

2. Antallet af sager i Børne- og Familierådgivning.



Antallet af aktive sager i Børne- og Familierådgivningen var i gennemsnit i 2024 på 570 sager, hvilket er 2% over
niveauet i 2023, 9% over niveauet i 2022 og 12% over niveauet i 2021. Den stigende sagstilgang henover årene følger den
landsdækkende tendens med stigende pres på det specialiserede børne-/ungeområde, hvilket også påvirker forbruget på
børne- og ungeområdet i Ringsted Kommune. Der er samtidig begyndende tegn på stagnation i sagstallet i Børne- og
Familierådgivning i 2. halvår 2024. Stagnationen skal dog tages med forbehold, da sagstallet i december 2024 var det
højeste for en december måned siden 2021, og der har også i tidligere år været stagnationer efterfulgt af stigende sagstal.

3. Underretninger.

Børne- og Familierådgivningen har i 4. kvartal 2024 modtaget 182 underretninger, hvoraf 28 omhandlende overgreb. I 3.
kvartal blev der modtaget 171 underretninger, hvoraf 10 handlende om overgreb. Der har således været en mindre
stigning i det samlede antal underretninger mellem de to kvartaler. Den største stigning har været fra skoler og andre
uddannelsessteder, og her er den væsentligste forklaring, at skolerne generelt kommer med færre underretninger i 3.
kvartal, hvor skoleferien afholdes. Fokuseres alene på underretninger om overgreb, har det ikke været muligt at finde et
mønster i stigningen, men disse underretninger udløser en række vigtige og ressourcekrævende sagsbehandlingsskridt -
særligt i forhold til det tværprofessionelle samarbejde med politi og børnehuse samt udvikling af sikkerhedsplaner i
familierne. På trods af stigningen i det samlede antal underretninger i 4. kvartal 2024, er antallet af underretninger i 2.
halvår 2024 på et lavt niveau sammenlignet med tidligere år.

4. Indsatser i Familiehuset.

Familiehuset har over 2 år oplevet en stigning i efterspørgslen på knap 20% og igangsat knap 20% flere individuelle
forløb/indsatser. Udviklingen dækker både over, at den forbyggende indsats generelt er blevet styrket, og at Familiehuset i
højere grad anvendes som alternativ til køb af forbyggende indsatser hos eksterne leverandører. I 4. kvartal 2024 blev der
efterspurgt 380 indsatser i Familiehuset, godt 350 af disse blev igangsat som individuelle forløb, mens de øvrige knap 30
familier blev tilbudt et indledende gruppetilbud. Der var ingen familier, der måtte vente mere end 14 dag på opstart i et
tilbud, og der var derfor ingen venteliste. I 4. kvartal 2024 blev et af de indledende gruppetilbud: ”Udfordringer i
forældreskabet og familielivet” erstattet af en individuel velkomstindsats, hvor en familiebehandler over telefonen giver
konkret støtte og vejledning - også i akutte situationer. Baggrunden for ændringen var, at der kun var få forældre, der tog
mod gruppetilbuddet, og den agile omlægning af indsatsen indgår i Familiehusets nye strategi.

5. Ankestyrelsens klagestatistik.

I 3. kvartal 2024 har Ankestyrelsen truffet afgørelser om 4 sager fra Børne- og Familierådgivningen – 1 er blevet
stadfæstet, 1 er blevet omgjort og 2 er blevet hjemvist til fornyet sagsbehandling i Børne- og Familierådgivningen. Den
omgjorte sag handlede om en klagede over den månedlige forældrebetaling for et anbragt barn. Ankestyrelsen fortog en
nyberegning, der øgede forældrebetalingen til 2.858,- kr., svarende til 0,8% mere end Børne- og Familierådgivningens
beregning. De to sager der blev hjemvist til fornyet behandling i Børne- og Familierådgivningen handlede henholdsvis om
en forældrebetaling ved anbringelse, og henholdsvis om en klage over ophør af tabt arbejdsfortjeneste. I forhold til klagen
over forældrebetaling foretog Børne- og Familierådgivningen en nyberegning, der ikke ændrede på den tidligere
afgørelse. I forhold til klagen over tabt arbejdsfortjeneste oplyste Børne- og Familierådgivningen sagen yderligere, uden
det gav anledning til en ændring af afgørelsen.

Ankestyrelsen har fra og med 4. kvartal 2023 til og med 3. kvartal 2024 truffet afgørelse i klager vedrørende 11 afgørelser
truffet i Børne- og Familierådgivning i Ringsted Kommune - 4 af disse er blevet stadfæstet, 4 er blevet omgjort og 3 er
blevet hjemvist. Målopfyldelsen for Ringsted Kommunes politiske mål bliver dermed:

1. Vedr. målet om at andelen af stadfæstede afgørelser ligger over landsgennemsnittet - er der ikke målopfyldelse, da
Børne- og Familierådgivningen med en stadfæstelse på 36 % ligger under landsgennemsnittets stadfæstelsesprocent
på 57%.

2. Vedr. målet om at andelen hjemviste og omgjorte afgørelser tilsammen ligger under landsgennemsnittet - er der
ikke målopfyldelse, da Ankestyrelsen har hjemvist og omgjort 64% af klagerne i forhold til Børne- og
Familierådgivningen, mens det har været tilfældet for 43% af de landsgennemsnitlige klager.

Den manglende målopfyldelse kan henføres til:

At 3 sager blev omgjort i 4. kvartal 2023, selvom Børne- og Familierådgivningen havde fulgt Ankestyrelsens
forudgående rådgivning i alle disse sager. Desuden blev 1 sag hjemvist.
At 1 sag blev omgjort og 2 sager blev hjemvist i 3. kvartal 2024, som beskrevet ovenfor.

I forhold til 1. og 2. kvartal 2024 stadfæstede Ankestyrelsen alle Børne- og Familierådgivningens afgørelser i 1. kvartal
2024 og behandlede ingen klager over Børne- og Familierådgivningens afgørelser i 2. kvartal 2024.



Inddragelse og høring

Til orientering i Handicaprådet.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Samlet set vurderer administrationen, at kvartalsorienteringen afspejler udviklingen i sager og sagsbehandling på
Børnecenterets specialiserede børne-/ungeområde samt indsatser i Familiehuset.

Konsekvenser for handicapområdet
Orienteringssagen vurderes ikke i sig selv at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag; 4. kvartalsorientering 2024 på det spc. børne-ungeområde (20.01.25)



Punkt 7: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt



Punkt 10: Lukket: Lillebjerggård Børnehave

24-009102
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